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Úvod

V současné době, kdy se neustále rozvíjí hospodářská soutěž včetně jejích negativních

aspektů, roste konkurence na trhu, mění se soutěžní metody a fakticky i celá kultura

podnikání, získává účinná ochrana skutečností (znalosti), které se podnikatel snaží

udržet v tajnosti, stále častěji zásadní význam, neboť právě tyto skutečnosti představují

významnou část provozního kapitálu podniku. Idea rostoucí úlohy znalostí je

zmiňována např. již v knize Druckera,1 který je považován za zakladatele moderního

managementu. Ve svých knihách uvádí, že v dnešní době „znalostí“ ztrácejí svůj

původní význam hodnoty jako půda, práce či kapitál. Naopak roste hodnota těch

podniků (odvětví podnikání), které dokáží produkovat znalosti, zacházet s nimi a

úspěšně je aplikovat.2 Za zdroje růstu lze tak považovat inovaci a tvořivost. Tato

skutečnost s sebou přináší pro podnikatele nemalé starosti s tím, jak zajistit, aby tyto

znalosti udržel v tajnosti, neboť ty si svou hodnotu zachovávají pouze po tu dobu,

dokud zaručují podnikateli určitou výhodu – „předstih“ v hospodářské soutěži, resp. do

té doby, dokud jsou tyto skutečnosti neznámé pro konkurenty podnikatele. Vzhledem

k výše uvedenému se do popředí zájmu každého podnikatele dostává ochrana jeho

„know-how“ a skutečností tvořících obchodních tajemství. Pro tyto účely zakotvil

zákonodárce v právním řádu instituty, které mají poskytnout skutečnostem tvořícím

obchodní tajemství ochranu. Nicméně tyto instituty nemohou zaručit skutečnostem

ochranu neomezenou (a ani to tak zákonodárce nezamýšlel), a to zejména s ohledem na

zachování fungující hospodářské soutěže.

V kontextu s výše uvedeným bylo jako téma této práce a zároveň předmět zkoumání

zvoleno obchodní tajemství a jeho soukromoprávní ochrana v rámci zákonné právní

úpravy. Konkrétně je pojednáno o úpravě obsažené v oblasti obchodního a občanského

práva. Cílem této práce je nejen shrnout a zevšeobecnit dosavadní poznatky o

1 Peter Ferdinand Drucker byl profesorem sociálních věd a managementu na Claremont Graduate
University, americký teoretik a filosof managementu, ekonom a autor související literatury. Platí za
zakladatele moderního managementu.
2 Např. DRUCKER, P., F. Postkapitalistická společnost. Vyd. 1. Praha: Management Press, 1993. Str. 11
a násl.; DRUCKER, P., F. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Vyd. 1. Praha: Management
Press, 2002, str. 254 a násl.; DRUCKER, P., F. The new society of organizations, HARVARD BUSINESS
REVIEW, September-October 1992, str. 95 a násl., dostupné na www:
http://wiki.dbast.com/images/f/fd/New_society_organizations_-_drucker.pdf, stav ke dni 22. 07. 2012.
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obchodním tajemství v České republice a porovnat některé její aspekty s obdobnou

právní úpravou ve Spolkové republice Německo, ale též podat komplexní pohled na

tento institut, postihnout podstatu některých problémů a pokusit se navrhnout cesty

k jejich řešení. V této snaze by měl být nápomocen srovnávací přístup, který byl zvolen

s ohledem na skutečnost, že problematika obchodního tajemství se neomezuje pouze na

území České republiky, a též historická blízkost srovnávaných právních řádů, která dává

možnost úpravu obchodního tajemství lépe (transparentněji) porovnat a porozumět

případným odlišnostem. Při psaní této práce byla využita též česká a německá

judikatura, která je v jednotlivých kapitolách práce řádně citována. Zvolenému cíli

odpovídá též systematika předkládané práce, která je rozdělena do dvou hlavních částí a

dále pak do jednotlivých kapitol a podkapitol.

První část práce se věnuje právní úpravě obchodního tajemství v České republice a dělí

se do třinácti kapitol. V kapitole první je popsána historie institutu obchodního

tajemství, konkrétně je výklad zaměřen zejména na období, kdy bylo obchodní

tajemství upraveno na území Československé republiky zákonem

č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži. V následujících dvou kapitolách je

pojednáno o úloze mezinárodního a evropského práva při ochraně obchodního

tajemství, neboť právě harmonizací na mezinárodní a evropské úrovni je v posledních

letech čím dál více určován charakter právních řádů národních, český a německý

nevyjímaje. Kapitola čtvrtá se věnuje samotnému pojmu „obchodní tajemství“, resp.

jeho definici a jednotlivým definičním znakům, tak jak jej v současné době užívá český

právní řád. V úvodu této kapitoly je též poskytnut stručný přehled toho, jak je obchodní

tajemství definováno ve vybraných státech. V následující kapitole je obchodní tajemství

porovnáno se skutečnostmi, které jsou svou povahou obchodnímu tajemství blízké nebo

s obchodním tajemstvím úzce souvisí. Konkrétně se jedná o know-how a důvěrné

informace podle ustanovení § 271 ObchZ. Další výklad je věnován otázce nakládání

s obchodním tajemstvím, jeho možnému převodu, a to jak současně s podnikem, tak též

samostatně. Od kapitoly sedmé až po kapitolu dvanáctou je předmětem práce

soukromoprávní ochrana obchodního tajemství, a to podle obchodního i občanského

(hmotného i procesního) práva. Jsou rozebrány konkrétní právní prostředky ochrany,

které české soukromé právo nabízí. Jedná se jak o hmotněprávní nástroje v podobě
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právních nároků i procesněprávní instituty, tedy souhrnně o prostředky, které by měly

zajišťovat co nejlepší vymahatelnost práv plynoucích z obchodního tajemství zejména

jejich majitelům. Jedna z těchto kapitol je věnována částečně nepřehledné problematice

aktivní a pasivní legitimace ve sporech z obchodního tajemství. V rámci osmé kapitoly

je pojednáno o objektivní metodě výpočtu výše náhrady škody za pomoci fikce

licenčního poplatku tak, jak ji upravuje německé právo ve vztahu k obchodnímu

tajemství a o jejím eventuelním využití v rámci české právní úpravy. Kapitola poslední

je věnována výkladu o právní úpravě obchodního tajemství obsažené v rámci nového

občanskoprávního kodexu, zákoně č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, který nabude

účinnosti k 01. 01. 2014. Tato úprava je porovnána s úpravou současnou.

Druhá část této práce je věnována právní úpravě obchodního tajemství ve Spolkové

republice Německo a je rozdělena do dalších šesti kapitol, které tematicky odpovídají

příslušným kapitolám, resp. podkapitolám, první části této práce. Taktéž v této části je

pojednáno o soukromoprávní zákonné úpravě obchodního tajemství, která postihuje ty

nejdůležitější aspekty právní úpravy obchodního tajemství a jeho ochrany. Kapitola

čtrnáctá pojednává o pojmu obchodní tajemství, tak jak jej chápe německé právo, jeho

definici a jednotlivých definičních znacích. V rámci čtrnácté kapitoly je též porovnána

česká a německá definice obchodního tajemství. Dále je popsáno obchodní tajemství ve

vybraných oblastech německého právního řádu, zejména pak v oblasti práva soutěžního.

Navazuje kapitola šestnáctá, která podává výklad o obchodním tajemství v německém

právu obchodních společností, a to včetně porovnání české a německé právní úpravy

práva společníka a akcionáře na informace, které jsou předmětem obchodního tajemství

dané kapitálové společnosti. I kapitola sedmnáctá se zabývá úpravou obchodněprávní,

když porovnává českou a německou právní úpravu povinnosti obchodního zástupce

zachovávat mlčenlivost, a to zejména po skončení smluvního vztahu. Osmnáctá a

devatenáctá kapitola uzavírají část druhou této práce výkladem o občanskoprávních

nárocích a procesněprávních prostředcích ochrany obchodního tajemství.

Na základě níže uvedeného výkladu si bude možné též udělat závěr, zda je stále aktuální

latinské úsloví „Silentium est aureum“.
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Část první: Právní úprava obchodního tajemství v České
republice

1. Historie obchodního tajemství

Jako tzv. prolegomena, tedy vstupní partie, byla pro tuto práci zvolena otázka historie

obchodního tajemství, a to konkrétně jeho kořeny v právu římském jakožto právu, jenž

položilo kořeny moderního práva soukromého a mělo výrazný vliv na formování

kontinentálního právního systému. Dále je pojednáno o historii obchodního tajemství na

našem území, neboť je pro lepší pochopení předmětného tématu nezbytné seznámit se

nejen s právní úpravou současnou, ale též s úpravou, která jí na našem území


[…]


tvořícími obchodní tajemství seznámeno, tím jsou skutečnosti ve větším bezpečí.
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Seznam použitých zkratek

U zkratek vzniklých z cizojazyčných výrazů je uváděn význam zkratky v originálním
jazyce. Český ekvivalent je doplněn tam, kde se ho užívá v ustálené podobě.

• AktG – Aktiengesetz

• ASPI - Automatizovaný systém právních informací

• BetrVG – Betriebsverfassungsgesetz

• BGB – Bürgerliches Gesetzbuch

• BGH - Spolkový soudní dvůr ve SRN (Bundesgerichtshof)

• ES – Evropské společenství

• EU – Evropská unie

• GG – Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland

• GmbHG – Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung

• GRUR - Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht

• GRUR Int - Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht, Internationaler Teil

• GVG - Gerichtsverfassungsgesetz

• HGB - Handelsgesetzbuch

• NJW - Die Neue Juristische Wochenschrift

• NOZ – Nový občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

• NS – Nejvyšší soud ČR

• NSS – Nejvyšší správní soud ČR

• ObčZ – Zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

• ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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• OSN – Organizace spojených národů

• OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

• Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení

• SES -

• SFEU – Smlouva o fungování evropské unie

• SRN – Spolková republika Německo

• TRIPS - Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, příloha

1C k Dohodě o zřízení Světové obchodní organizace (Trade Related Intellectual

Property Rights); (sděl. č. 191/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

• UWG - Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb

• WIPO - Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property

Organization)

• WTO - Světová obchodní organizace (World Trade Organization)

• z.p.n.s. – Zákon proti nekalé soutěži

• ZPO – Zivilprozessordnung
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Německé právní předpisy
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Summary

The Trade Secret and its Protection under Private Law

The theme (topic) of this thesis is The Trade Secret and its Protection under private law.

Concretely it examines the trade secret’s legal regulation in commercial and civil law.

The aim of this thesis is not only to summarize and generalize the existing piece of

knowledge relating to the conception of trade secret in the Czech Republic and to

compare some of its aspects with corresponding legal regulation in the Federal Republic

of Germany but also to provide a complex view of this institute, to capture the essence

of some problems and to attempt to suggest some solutions. To achieve this goal both a

descriptive and a comparative method were chosen. While elaborating this thesis, not

only Czech and German professional literature but also some judicature’s samples of

both states were drawn. Because of the fact that Czech civil law is going to be

recodified in 2014, the work also mentions the future legal regulation. This thesis is

systematically divided into two main parts and farther deals with the particular chapters

and subchapters

Part One divided into 13 chapters deals with legal regulation of trade Secret in the

Czech Republic.

Chapter One describes the history of the trade secret institute and focuses mainly on the

period when the trade secret was regulated by the Act No. 111/1927 Coll., Against

Unfair Competition.

The following two chapters explore the role of international and European law in

respect of the trade secret protection. Regarding international treaties referring to the

trade secret protection, the thesis mentions Paris Convention on the Protection of

Industrial Property and the Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual

Property Rights. As far as European law is concerned, Directive 2004/48/EC of the

European Parliament and of the Council on the enforcement of intellectual property

rights and Commission Regulation (EC) No. 772/2004 on the application of Article

81(3) of the Treaty to categories of technology transfer agreements were elaborated.
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Chapter Four clarifies the meaning of "the trade secret" and precisely examines its

individual signs in the way they are currently used in the Czech legal system.

Chapter Five provides comparison of trade secret and matters which are closely related

to it (know-how and confidential information by virtue of Section 271 of the Czech

Commercial Code).

Chapter Six concentrates on the disposal of the trade secret and its possible transfer

either together with a firm, or solely transfer of the trade secret.

The subject of the chapters Seven to Twelve is private law protection of the trade secret

in civil and commercial law, both substantive and procedural. It is concentrated on the

particular means of legal protection which can be used in the Czech civil law.

Chapter Thirteen examines the above mentioned Czech legislation of the trade secret

which is contained in a new civil codex, the Civil Code, No. 89/2012 Coll., which will

come into force on January 1, 2014 and which is compared to the valid legal regulation.

Part Two divided into six chapters concentrates on legal regulation of the trade secret in

the Federal Republic of Germany.

Chapter Fourteen defines the term of trade secret, its definition and its individual

definition signs as understood in German law. In this chapter the definition of trade

secret from both legal points of view – the German and the Czech is also compared.

Chapter Fifteen describes the trade secret in selected areas of German legal system and

analyzes competition law in particular.

Chapter Sixteen explains the trade secret in German corporate law and includes

comparison of Czech and German legal regulation of partner’s and shareholder’s right

to information, which is the subject of trade secret in the respective corporation.

Chapter Seventeen deals further with commercial regulation as it compares Czech and

German legal regulation of commercial representative’s duty to maintain

confidentiality, especially after finishing the contractual relation.
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Chapter Eighteen and Nineteen explain the conception of civil claims and procedural

remedies of trade secret protection.

In the final and last chapter there are summarized some conclusions, which have

resulted from all aspects of this thesis.
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