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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Obchodní tajemství je institutem s relativně stabilní úpravou a dostatečným doktrinálním
zpracováním. Jeho aktuálnost je proto spíše menší.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Náročnost tématu se odvíjí především od relativní ucelenosti úpravy a dostatečného
zpracování v teorii. Na druhou stranu je třeba zohlednit i další právní i mimoprávní aspekty,
což předložená práce v plné míře naplňuje. Lze proto hovořit o vyšší náročnosti tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Autor si dal za cíl především podat komplexní pohled na institut obchodního tajemství,
postihnout podstatu některých problémů a pokusit se navrhnout cesty k jejich řešení (str. 4 a
5). Tento cíl se autorovi v práci podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor postupoval samostatně a tvůrčím způsobem nakládal s použitými
prameny.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena. Práce ve vhodně zvolené souslednosti zkoumá komplexně
zvolené téma.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil značný počet (českých, mnoho německých a několik
anglických) pramenů. Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům
kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autor zdařile zpracoval zvolené téma (historické základy, mezinárodněprávní souvislosti
atd.).

Kladem práce je zejména komparace s německou úpravou a rozsáhlý závěr.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Text neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům rigorózní práce s drobnými
výjimkami (např. nesprávná identifikace rozhodnutí NS ČR v poznámce pod čarou č. 45 nebo
53).

4. Případné další vyjádření k práci:
---

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak autor hodnotí možnost paralelního vzniku práva na ochranu obchodního tajemství ve
vztahu k téže skutečnosti? Jaký význam má prioritní „osvojení“ této skutečnosti?

Je možné (popřípadě za jakých okolností) chránit jako obchodní tajemství věřitele listiny
osvědčující existenci dluhu (viz str. 27)?

Jaký je rozdíl mezi ochranou poskytovanou podle § 20 a § 51 ObchZ?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

V předložené práci autor prokázal svou schopnost samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti
ze zpracovávané problematiky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.

V Praze dne 18. 2. 2013

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

konzultant rigorózní práce